News Release

令和 4年 2月 9日

各 位                              碧海信用金庫

2021 年度第 3四半期経営情報の開示について

碧海信用金庫（理事長：山内 正幸）はこのたび、四半期ごとに発行している情報誌

「Hekikai Report」の誌面上で、当金庫の 2021 年度第 3四半期の経営情報を紹介させてい

ただきましたので、お知らせいたします。

当金庫は、今後も積極的な情報開示の一環として、四半期情報の開示に努めてまいりま

す。

記

１．四半期情報の主な内容（別紙参照）

   へきしんディスクロージャー 2021 年度第 3四半期(令和 3年 12 月末現在)

■預金・貸出金の状況

■金融再生法に基づく開示債権

■トピックス

２．情報誌「Hekikai Report」の概要

〔情報誌名〕 「Hekikai Report vol.53 新春号」（へきかいレポート）

〔サ イ ズ〕 Ａ4カラー 24 ページ

〔発行部数〕 3,400 部

〔発行頻度〕 年 4回（四半期ごと）

〔主な配付先〕 当金庫の取引先ならびに関係機関等

３．店頭での縦覧開始

・本情報誌ならびに四半期情報については、当金庫の店頭ロビーでご覧いただけます。

・当金庫ホームページ（https://www.hekishin.jp)でも、ディスクロージャー誌の内容

を開示します。

以 上

News Release

「Hekikai Report vol.53 新春号」の表紙イメージ

DISCLOSURE

へきしんディスクロージャー Hekikai Report
２０21年度第3四半期（令和3年12月末現在）

（注1）本資料に掲載している計数は、会計監査人の監査を受けておりません。
（注2）本資料に掲載している計数は、単位未満を切り捨てて表示しています。

開示項目

■預金・貸出金の状況
■金融再生法に基づく開示債権
■トピックス

当金庫の
2021年度第3四半期の
業況をお知らせいたします。

キックオフイベントの様子（11月5日「安城市版SDGs未来会議2021」にて）

（令和3年12月取得）

経営報告の様子
（YouTubeにて動画配信）

安城市と「あんじょうSDGs共創パートナー」制度を共同設立（10月18日）

令和3年度上半期　経営報告会を開催（11月16日）
預金残高の推移

貸出金残高の推移

24,000

23,000

22,000

21,000

20,000

19,000

0

（単位：億円）

（単位：億円）

地域の皆さまのご愛顧により、安定した経営規模で推移しています。
預金・貸出金の状況

12,000

11,500

11,000

10,500

10,000

9,500

0

2021年12月末2021年9月末2021年6月末2021年3月末2020年12月末

2021年12月末2021年9月末2021年6月末2021年3月末2020年12月末

金融再生法開示債権の状況

金融再生法ベースの不良債権（Ａ）
 　　 破産更生債権及びこれらに準ずる債権
 　　 危険債権
 　　 要管理債権
正 常 債 権
合　　計（Ｂ）
不良債権比率（Ａ）／（Ｂ）

（単位：億円）

不良債権については、地域経済への影響を十分に考慮しつつ減少に努めています。
金融再生法に基づく開示債権

2021年9月末 2021年12月末
303
31
214
58

11,006
11,310
2.69%

303
30
215
57

11,033
11,337
2.68%

303
30
220
52

11,057
11,361
2.67%

301
32
215
52

11,160
11,461
2.63%

2021年3月末 2021年6月末
312
30
222
59

10,942
11,255
2.78%

2020年12月末

（注）2021年12月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第４条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しています。債務者区分は、
2021年9月末時点における当金庫自己査定による債務者区分を基準としています。ただし、10月1日から12月31日までに倒産、不渡り、延滞等の客観的な事実並びに
内部格付による債務者区分の変更等があった債務者については、当金庫の定める基準に基づき債務者区分を見直すことにしています。従って、2021年9月末の計数と
は算出方法が異なるため、計数は連続していません。不良債権比率は、小数点第3位を四捨五入して表示しています。

22,58922,412 22,48922,275
22,694

11,328 11,42411,30511,226 11,283

昭和25年10月25日
２兆2,694億円
１兆1,424億円
12億25百万円
79,705先
７8店舗（うち出張所１カ所、
インターネット支店1店舗）
1カ所（バンコク）
５7カ所（共同ATMコーナーを含む）
1,294名
Ａ＋（ＪＣＲ）

創 　 　 　 業
預 　 　 　 金
貸 　 出 　 金
出 　 資 　 金
会 　 員 　 数
店 　 舗 　 数

駐 在 員 事 務 所
店舗外ＡＴＭコーナー
役 職 員 数
長 期 発 行 体 格 付

当金庫の概要（令和3年12月末現在）

DISCLOSURE

へきしんディスクロージャー Hekikai Report
２０21年度第3四半期（令和3年12月末現在）

（注1）本資料に掲載している計数は、会計監査人の監査を受けておりません。
（注2）本資料に掲載している計数は、単位未満を切り捨てて表示しています。

開示項目

■預金・貸出金の状況
■金融再生法に基づく開示債権
■トピックス

当金庫の
2021年度第3四半期の
業況をお知らせいたします。

キックオフイベントの様子（11月5日「安城市版SDGs未来会議2021」にて）

（令和3年12月取得）

経営報告の様子
（YouTubeにて動画配信）

安城市と「あんじょうSDGs共創パートナー」制度を共同設立（10月18日）

令和3年度上半期　経営報告会を開催（11月16日）
預金残高の推移

貸出金残高の推移

24,000

23,000

22,000

21,000

20,000

19,000

0

（単位：億円）

（単位：億円）

地域の皆さまのご愛顧により、安定した経営規模で推移しています。
預金・貸出金の状況

12,000

11,500

11,000

10,500

10,000

9,500

0

2021年12月末2021年9月末2021年6月末2021年3月末2020年12月末

2021年12月末2021年9月末2021年6月末2021年3月末2020年12月末

金融再生法開示債権の状況

金融再生法ベースの不良債権（Ａ）
 　　 破産更生債権及びこれらに準ずる債権
 　　 危険債権
 　　 要管理債権
正 常 債 権
合　　計（Ｂ）
不良債権比率（Ａ）／（Ｂ）

（単位：億円）

不良債権については、地域経済への影響を十分に考慮しつつ減少に努めています。
金融再生法に基づく開示債権

2021年9月末 2021年12月末
303
31
214
58

11,006
11,310
2.69%

303
30
215
57

11,033
11,337
2.68%

303
30
220
52

11,057
11,361
2.67%

301
32
215
52

11,160
11,461
2.63%

2021年3月末 2021年6月末
312
30
222
59

10,942
11,255
2.78%

2020年12月末

（注）2021年12月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第４条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しています。債務者区分は、
2021年9月末時点における当金庫自己査定による債務者区分を基準としています。ただし、10月1日から12月31日までに倒産、不渡り、延滞等の客観的な事実並びに
内部格付による債務者区分の変更等があった債務者については、当金庫の定める基準に基づき債務者区分を見直すことにしています。従って、2021年9月末の計数と
は算出方法が異なるため、計数は連続していません。不良債権比率は、小数点第3位を四捨五入して表示しています。

22,58922,412 22,48922,275
22,694

11,328 11,42411,30511,226 11,283

昭和25年10月25日
２兆2,694億円
１兆1,424億円
12億25百万円
79,705先
７8店舗（うち出張所１カ所、
インターネット支店1店舗）
1カ所（バンコク）
５7カ所（共同ATMコーナーを含む）
1,294名
Ａ＋（ＪＣＲ）

創 　 　 　 業
預 　 　 　 金
貸 　 出 　 金
出 　 資 　 金
会 　 員 　 数
店 　 舗 　 数

駐 在 員 事 務 所
店舗外ＡＴＭコーナー
役 職 員 数
長 期 発 行 体 格 付

当金庫の概要（令和3年12月末現在）

DISCLOSURE

へきしん2021年度第3四半期ディスクロージャー Hekikai Report

ＳＤＧｓ
8REPORT

へきしんＳＤＧｓレポート
エス・ディー・ジーズ

2021年
10月 ▶vol.8

当金庫のSDGsへの取り組みをご紹介します。

トピックス（令和3年10月１日～令和3年12月31日）

当金庫では、主要な経営情報を四半期ごとに開示しております。今後とも、積極的な情報開示に努めてまいります。

安城市と連携して
「あんじょうSDGs共創パートナー」制度を設立10 18日月

SDGs寄贈型私募債「パートナーブリッジ」の受託
（発行企業：チタジュウ建材株式会社）10 20日月

『食品ロス削減全国大会 i n 豊田』開催記念
とよたSDGsパートナー「スポGOMI大会 i n とよた」に参加10 30日月

安城市 市制施行70周年記念プレイベント
「ケンサチeフェス」にブース出展11 3 日月

SDGs寄贈型私募債「パートナーブリッジ」の受託
（発行企業：株式会社クルール、新生ユニオン株式会社、山田自動車工業株式会社）

11 19日月

「安城市版SDGs未来会議2021」にて、あんじょうSDGs
共創パートナー制度のキックオフイベントを実施11 5 日月

株式会社日本格付研究所(JCR)より長期発行体格付「A+」を
取得(17年連続）12 16日月

へきしんアプリの学校給食費等の口座振替受付サービスに
おける受付対象の小中学校を追加
（岡崎市小中学校67校、高浜市小中学校7校）

10 19日月

創立記念日10 25日月

振込手数料の一部引き下げ11 1 日月

SDGs行動宣言書作成支援「SDGs診断ツール」の取扱開始11 8 日月

WEBセミナー「コロナ禍のうちに経営者が準備しておきたいこと」を開催11 9 日月

「令和3年度上半期 経営報告会」を開催(YouTubeにて動画配信）11 16日月

「へきしん2021年度半期ディスクロージャー」を発行11 16日月

「地域密着型金融の取組状況」（令和3年4月～令和3年9月）を公表11 29日月

SDGs寄贈型私募債「パートナーブリッジ」の受託
（発行企業：株式会社SWIFT JAPAN 、株式会社菅原設備、有限会社大宣鍍金工業所）

12 20日月

WEBセミナー「はじめての新規事業開発セミナー」を開催12 22日月

「笑顔の定期2021冬～シーホース三河応援キャンペーン～」の取扱開始12 1 日月

「愛知県SDGs登録制度」の登録企業に認定11 16日月

外貨定期預金「ダブルめりっと2021秋冬」の取扱開始10 4 日月

「愛知県SDGs登録制度」の登録企業に認定
（11月16日）

「笑顔の定期2021冬 ～シーホース三河
応援キャンペーン～」の取扱開始（12月1日）

SDGs寄贈型私募債「パートナーブリッジ」寄贈品贈呈式
〔開催場所：大府市役所、発行企業：新生ユニオン株式会社〕

（12月6日）

2021年
12月

　持続可能なまちづくりと、SDGsに取り組む企業・団体等の裾野を広げることを
目的に、安城市と連携して本制度を設立しました。

　安城市と共にSDGsの達成に取り組んでい
ただける企業・団体等を募集しています。

安城市と「あんじょうSDGs共創パートナー」制度を共同設立

　11月8日より、地域のSDGs普及
促進に貢献するため、東京海上日
動火災保険株式会社の「SDGs診
断ツール」の取り扱いを開始しまし
た。本ツールを利用し、SDGs活動
の診断から宣言書の作成までを無
償でご提供いたします。

「SDGs診断ツール」の取扱開始

　「スポGOMI」とは、ゴミ拾いとスポーツを融
合した社会貢献イベントです。10月30日に当
金庫豊田エリア店舗の職員39名が大会に参加
しました。

『食品ロス削減全国大会in豊田』開催記念
「スポGOMI大会inとよた」に参加

　「ケンサチｅフェス実行委員会」に当金庫の職員も参加し、
事業推進に協力しています。
　11月3日のプレイベントでは、当金庫もブース出展し、来場
者にキャッシュレス決済などを体験していただきました。

安城市 市制施行70周年記念プレイベント
「ケンサチｅフェス」に出展

　将来の職業選択の参考としていただくため、職員が講師と
して学校に出向き、金融機関の業務や役割などのお話をして
います。
　小学生（中学年）向けの副教材「小学生のためのお仕事ノート
（2021年度版）」の安城市版・刈谷市版の発行にも協賛しています。

小・中学生のキャリア教育に協力

　11月5日にアンフォーレで開催された安城市版
SDGs未来会議にて、「あんじょうSDGs共創パート
ナー」制度のキックオフイベントを実施しました。

「安城市版SDGs未来会議2021」にて
キックオフイベントを実施

出典：『小学生のためのお仕事ノート（2021年度版）』